Itē istans fiuitium futuro finitiuo: ut apud Virgiliū: Quā
quā animus meminisse horret luctuq; refugit: Incipiā.

Itē istātī subiunctiuo ueluti: Dico q̄uis intellexeris.

Reperimus apud ueteres istās finitiuoq; iūgi etiā ipfecto sub-
iunctiuorū: quod raro fit: cuius exépli prodendi gratia uel
sola tulliana sufficit auctoritas: ait in rosciana sic: Cū nulla
præscriptionis métio fieret: cū etiā oēs q antea meruerat re-
dirēt etiā eē defūctos periculis arbitrarētur nomen refertur
i tabulis Sexti Rosci.

Iūgit̄ ipfectu finitiuoq; ipfecto subiūctiuoq; ueluti dice-
bas quātū intelligeres. Idem tépus iūgit̄ & plusquā perfe-
cto subiūctiuorū ueluti: dixi q̄uis intelligeres: dixerā q̄uis i
tellexisses. Item futurū finitiuorum iūgit̄ præsenti subiū-
ctiuoq; & præterito pfec̄tō & futuro: & optatiuoq; futuro.
Ita dicā si intelligas. Nō nunquā iūgit̄ pfec̄tū finitiuorū
futuro optatiuoq; ueluti: dixi ut facias. Cæterq; & ipfcō sub-
iūctiuoq; iūgi diximus. sed hāc affert drām ut iter sit utrū
dixi ut faceres an dixi ut facias enūtiemus: Quoniā i supio-
ni dixi ut faceres tpūs quo ut facias dixi præterisse significat
i eo uero qđ ē dixi ut facias dixi tpūs pt̄m. Futuro suspedit
cū adhuc qm̄ fieri posset qđ iussi icertū sit fiat necne. Item
subiūctua uicissi iter se iūgūt̄ hoc pacto. ipfectū ipfcō ut
dicerē si scirē: plusquāpfcm̄ plusquāpfec̄tō: ut dixisse si sci-
uissē. Itē ipfc̄m̄ plusquāpfcm̄ sic dicerē si scissē: & uersauice
plusquāpfcm̄ ipfcō: sic scripsisse tibi si scirē. Et priore qđē
sermone scriberē tibi si scissē significat fuisse se scripturū
uel semel si s̄epius cognouisset: sequenti scripsisse ti-
bi si scirem significat scripturum se fuisse si uel semel
sciret: si quid difficultatis in se haberet videbitur res:

non mihi imputabis. poterit tamen hoc qualisq; ē prae
sentia cōmuni corrigi.

Sermo latinus duobus modis intelligitur: aut p imperfectū:
aut per futurum optatiuorum. Sic per futurum quotiens
aut instans: aut futurum finitiuorum præponitur uelut di-
cam ut facias. quotiens autem perfectum: aut imperfectū:
aut plusquamperfectum per imperfectum uelut dicebam
ut faceres: dixi ut faceres: dixeram ut faceres: dicam ut faci-
as. Sin autem longus sermo effertur adiuuationis causa re-
cipitur futurum subiunctiuorum: & plusquamperfectum
optatiuorum: ueluti dico ut facias & cum feceris mittas: si
dicerem faceres: si dixisse fecisses: si dicerem faceres: dixe-
ram ut faceres: & cum fecisses mitteres.

Superest ut de coniugationibus dicamus quæ cuiq; qualitati
iungatur. Cum iungitur modo finitiuis: modo subiuncti-
uis: ueluti cum dico: cum dicebam. Item cæteris finitiuis té-
poribus. Subiunctius quoq; sic: cum dicam: cum dicerem
Item cæteris subiunctiuis temporibus. Sed interest utrum
finitiuis: an subiunctiuis iungatur. Finitiuis enim iungetur
quotiens ad tempus quo agebam referit: ueluti cū dicā ue-
ni id est ipso tépore quo declamabo: cum declamabam ue-
nisset id est ex tempore quo declamabam uenisset: & apud
Virgilium: Cum uenit aulaeis iam se regina superbis Cōpo-
suit: id est tempore ipso quo uenit. Et apud Ciceronem: Tā-
tum profectū cum a te consulatum repuli id est ipso tépore
quo repuli profeci. Sic quoq; modo finitiuo tépore futuro
couiungitur: ut apud Virgilium: Cum dabit aplexus atq;
oscula dulcia figet id est eo tempore quo dabit amplexus &
figet oscula. Sic & Cicero: At cum bello uastabitur Italia: ue-
xabuntur urbes: tecta ardebunt: cum te non existimas. Si-
gnificat enim ipso tempore inuidia se conflagraturum: quo
uastabitur Italia: & tecta ardebunt. hoc pacto iungitur
finitiuis. Subiunctius uero cum post factum aliquid p-
fectum significat: ueluti cum uenisset declamaui. Signi-
ficat enim prius uenisse eum: & sic cœpisse declamare:

ut apud Ciceronem: Cum ille homo audacissimus consci-
tia conuictus primo reticuissest postremo patefecit. Item si
modo finitiuis: modo subiunctiuis iungitur. Finitiuis sic si
uenio si ueniebat. Item & cæteris finitiuis temporibus. Sub
iunctiuis uero sic si ueniam: si uenirem: & cæteris item sub
iunctiuis temporibus. sed finitiuis iūgunt hoc modo quo
tiens res facta significatur ueluti apud Ciceronē si illustran-
tur si errumpunt omnia. nec enim dubitat an illustrantur:
sed quia illustrantur suadet ut mutet Catilina mentem. &
Virgilius: Si te facta uocant: sic quoq; et perfectum iungit
ut apud Virgilium: Si potuit manes arcescere coniugis or-
pheus. affirmat enim potuisse.

Item apud Ciceronem quid sit hæc non dico maiora fuerunt
in Clodio q; in Milone. Subiunctiuis uero iungitur quoti-
ens cōditionalis & incertus est sermo: ueluti si facias si face-
res. Qui enim sic loquitur non factum interim declarat dū
iungit finitiuis ueluti dum uenio: quotiens uero pro eo
quod est dūmodo ponetur subiunctua recipit: ut apud
Virgilium dum conderet urbem id est dūmodo conderet:
dum etiam si alias pfertur sermo declinationis ad illum
reformat ueluti petebas ut dum uenires facerem. sic quoq;
recipit subiunctua. donec iungitur subiunctiuis: ut donec
ueniam.

Item num si præpositum fuerit illi aliud uerbum finitiuum
recipit subiunctua: ueluti Cicero: Interrogaui num dubita-
ret eo pfici sci ut sit species relativa. fere enim præposito
finitiuo uerbo parti oratōnis subiunctiuæ subiungitur spe-
cies subiunctua ueluti nescio quid dixerit: quare uenerit: ne-
scio cur dixerit & cætera similiter. Aliter uero subiunctiuis:
ut apud Ciceronem: Credo ego uos iudices mirari quid sit
quod ego potissimum surrexerim: quāquam idem Cicero
in eodem aliter enuntiauit. Nō est quod metuas Glaucia.
nō te scrutor si quid forte ferri habuisti: aliter uero finitiua
ut apud Terentiū: Nūqd me tibi opus ē. Item quaī uenisti
cur dixisti: cur id fecisti: & similia q; a non præponit uerbū.

Item quis & licet recipit subiunctiva: ut quamuis uenires: ut apud Virgilium: Quāuis elysios miretur græcia campos Item licet uenias. Item q̄q finita recipit sicut apud Virgilium. Quāquā animus meminisse horret. Itē dūmodo subiunctiva recipit ueluti dūmodo uenias. Item ut recipit finitua acuto accentu elata. Effertur autem quotiēs pro eo accipitur quod est quomodo: ut apud Ciceronem: ut sustinuit: immo uero ut contempsit id est quomodo. quotiens uero pro eo quod est apud græcos iñā accipitur optatiuis iūgitur ueluti ut faciam. Non nūquam tamē accētu acuto relatum recipit subiunctuum præposito sane finituo more quo supra relatam formam diximus: ut apud Virgiliū: Infandum regina iubes renouare dolorem: Troianas ut opes: & lamentabile regnum Eruerint danai: id est quomodo eruenterint. Item utinam recipit optatiua ueluti utinam ueniam. Item ne accuto accentu elatū recipit imparatiua ueluti ne fac. Quotiens uero graui accentu pro eo quod est apud græcos iñā accipitur optatiua recipit: ut apud Horatium ne facias quod inuidus dixi mihi placet. Non nūquam etiā & si acuto accentu efferetur optatiua recipit: ueluti ne uenias: ne scribas. Sed itereſt inter hoc & illud quod diximus ne fac quo hic impamus supius suademos. Recipit quoq; idē ipsum acuto accentu elatum finitua quotiens Ironice accipimus pro eo quod est apud græcos iñā facta affirmatione quod est apud Ciceronem: Ne illi uehementer errant. Affirmat enim illos uehementer errare. Quotiens uero rei dubiæ & quasi conditionali aptatur recipit & subiunctua eodem accentu elatum: ut apud Ciceronem. Ne tu erici accusator esſes ridiculous. Item postq modo finitua modo subiunctiva recipit. Finitua sic quotiens iūctum accipitur: ut ē apud Virgilium: Postq res Asiae Priamiq; euertere gentem ī meritā uisū supis: id est postquā uisum supis. Subiunctua uero quotiēs fecerit: ut postquā uisum fuisse factum ē & similia. Item antequam modo finituis modo subiunctuis iungitur contra ac superius iunctum subiunctuis

sic ueluti anteq uenisses: disiunctum finitiis: ut apud Virgilium. Ante pudor q̄ te uiolem. Item nisi & ni. subiunctiva recipit ueluti ni fecisses: & ni fecisti: quanq apud Cicero nem non nunquam finituo iungitur: tunc maxime cū parum debuisset sensus ut apud eūdem nisi forte malis patefacere nobis prouintias quo exire possumus q̄ curare ut etiam illi qui absint habeant quo uictores reuertātur.

Relatiua species uerbi dicta uidetur cum ad eum sermonem sequentia referuntur quo dependet sequens. hanc speciem consuetudine parum obseruant multi imperitia lapsi cum dicunt nescio quid facis: nescio quid feceris: quo more Cicero loquitur pro sexto Roscio. Credo ego uos iudices mirari quid sit q̄ cum tot summi oratores hominesq; nobilissimi sedeant ego potissimum surrexerim: nō dixit credo uos mirari quid sit quod surrexi quod ē idiotismos. Figuratur autem huiusmodi sermo hoc pacto. Refert enim non modo agnoscere qualis sit species: sed annotare quomodo seruat præposito sermone interiecto pariter orationi quare: qdē: cur: & similibus: subiunctua sequitur species: ut apud Virgilium. Infandum regina iubes renouare dolorem. refertur eruerint quod est iubes renouare: eodem pacto & similia.

Species uerborum sunt hæ relatiua: usurpatua: affirmatiua: concessiua. de relatiua diximus.

Usurpatua species est huiusmodi cum dicimus legendo proficit id est dum legit: legendi causa uenit id est ut legat: legē dum tibi est id est necesse est ut legas. His enim fere casibus usurpantur dicta: quod usu exerceri: quod hoc pacto eloq demōstrat. Deriuatur autem quasi ex participio futuro passivo: ut licet uerbum non admittat passiuam declinationē: nihilominus fere ex omni uerbo talis haberi dictio potest: uelut natando exercetur id est dū natat: & natandi cā uenit: id est ut natet: & natādū tibi ē id est oportet nates. Item cū dicimus uapulando corrigitur: & uapulandi causa: & uapulandum est tibi. nec tamen est nator aut uapulor. adeo non est participialis iste sermo: sed proprie sermonis species.

Participia enim cum sint talia recipiunt personā & numerū in his legēdis ut species usurpatiua īfinitiuā est. Nihil eīm hoc recipit cū dicimus legendō ego proficio in omni genere Itē numero legendō pficiimus & similia.

Affirmatiua autē species est huiusmodi cum re dubia in qua parum altercātibus assentimur specie subiunctiuā quasi sit factum affirmamus cū dicimus fecerit: dixerit: idest crede eum dixisse: aut fecisse quod neq; dixerit neq; fecerit. Nam si factū esse re uera animum inducimus finitiuo utimur sermone idest fecit: dixit. hic sermo confitentis est. superior cū dicimus fecerit: dixerit: legerit non confitentis legisse uel fasse: sed affirmantis q; etiam si fecerit: uel dixerit: uel legit: qd' nequaq; factū esse constet nihilominus nihil eē cōmissum quale ē apud Ciceronē pro Milone: seruū etiam ut corruperit Accius meus amicus ait non dixit seruū corruptum neq; enim confitetur corruptisse: sed affirmat etiā si corrupit nihil criminose admisisse Milonem. Et alibi idem in eō dē sit ita factū: credite ita factum esse quod nō sit. talis est affirmatiua quæ alterationis tollēdā gratia sub simulatōe confessionis inducitur. Concessiua præterea species est quā tū demum utitur subiunctiuā in serētes qualitatem cum suadendo cuiquam q; expedit non persuademus & desistētes dum nos uolumus crimine absoluere cōtendimus arbitrio eius remittētes q; pertendat facē: ut cum loquimur ne faciat: sane suadentes illo pertendēte ut magis faciat: addimus uideris feceris idest licet tu uideas: tu perspicias qd facias: hoc dicimus sub specie cōtendendi potius cunctantes. Nā cū facere ex animo suademos non ita loquimur feceris uideris: sed facias: uideas exhortatiuo utentes sermōe. Enūtiatione igitur eadem affirmatiua & concessiua est species: sēsu uero differt: qm̄ quæ liqueāt nobis n̄ eē affirmātes quā si sint fcā defēdimus. Itē quæ nequaq; uolumus fieri uerbo uelut fiat cōcedimus: ut p̄tinaciā cōtēdēdi euitemus.

Impersonalis uerborum declinatio.

i m̄psoālis uerbōg; decliatio p̄sonāz tertiaz formā habet quā

additis p̄uominibus & p̄ prima & secūda p̄sonis usurpāt: quasi pudet me: te: illum: & cū uentum ē ad numerū plura lem: pronomina dūtaxat numero iūguntur plurali: cum dicimus pudet nos: uos: illos. non nunquam & ipsa uerba in personalia numero plurali iūgūtur: quoties cum dicimus quæ uis uiron sane intendunt̄ quasi possessiuā significātes ut cū dicimus decet me penula. Itē decēt me penulae & similia quæ tali significatione: & primā admittunt̄ personā: cū dicimus & ego te deceo: & tu me deces. quasi per totā itaq; declinationem impersonalia sūt: & quæ trina forma termi natūr: & est prima quæ in. et. erit: secunda in. it. tertia i. tur & quæ in. et. exeūt duas formas habent. Quædam eīm ab i dicatiuo ueniūt: ut misereor miseret. alia a se deriuantur ut pudet: tedet: decet: libet: licet. Itē quæ in. it. uniformiter terminātur quasi contigit: euenit. Identidem quæ i. tur. exeūt tam ex omni genere uerborū nascuntur q; ab indicatiuo dū taxat figura temporibus declinātur: ut lego legif: curro currit: quæ a quibusdam nominātur genera: sed iter modos uerborum placuit rectius ordinare: siquidem alia quæ ex se oriūt: nō nulli inter genera uerborum collocare uoluerūt quorū declinatio sicuti uerba cātera per omnes modos de currit. Hac itaq; ratōne impersonalis modus cāterorū impsonalium genere sāparatur. Huiusmodi præterea uerba casibus accommodantur. hæc enim quæ in. et. terminantur modo datiuo: modo accusatiuo casui seruiunt: uelut libet mihi: tibi: illi. decet me: te: illum: quæ in. it. exeunt datiuo casui copulantur: ut contingit mihi: tibi: illi: quæ in. tur. exeunt datiuo & ablatiuo casui copulantur: ut dicitur mihi: tibi: illi: ablatiuo: ut geritur a me: a te: ab illo.

Ex his quoq; quædā sūt primi ordinis ut iuuat me: te: illū: restat mihi: tibi: illi. Itē alia sūt secūdi ordīs ut decet me: te: illū: libet mihi: tibi illi. oportet: p̄enitet: & pudet: & similia. Item tertii ordinis correpti: ut accidit mihi: cōtigit mihi. Itē tertii producti ut expedit & conuenit euenit mihi. Hæc eīm primā & secundam personam non habent. per tertiam tres

psōnā addito prōnōe significantur. Ex his p̄t̄rēa uerbis quādām licenter ueteres tēpora figurabant p̄fecta ex forma actiuā declinationis more passiuā declinationis uelut libet mihi libitū est mihi: placet mihi: placitū est mihi. ut apud Virgilū: sic diis placitum. Itē pudet puditū est: miseret misertū est: p eo sane quod ē libuit: placuit: puduit. Itē te det me: unde Virgilius: Si nō p̄tesum thalami. Sed tātū h̄c quidā p̄fecta ex forma passiuā declinatōnis aliter figura dō declinabāt: ut est pudetur: tedetur licet: eorum p̄tentium p̄fectū puditum ē: licitū est. Nam puduit & licuit more actiuā declinationis dicimus: teduit autem dicere nō possumus: sed ne tēsū est quidam tantūmodo p̄tesum cōposita figura dixerūt. ex his quoq; nō nulla impersonalia sub diuerso sensu eadem imp̄sonalia sunt & cāteris similia ut cum dicimus placet mihi: idem uidetur. Item placeo placet placet: licet mihi idest potestatem habeo: & liceo lices dicimus cum ad preciū referimus idest liceo denariis totidē: contingit mihi: contingit tibi quasi uenit: sed et contingo contingit dicimus. Item iuuat me te illū dicimus: quasi iu cundum est mihi: sed a iuuo iuuas dicimus.

Imp̄sonalium declinatio non facile admittit participia: & errant qui decens pudens participia opinantur esse cum sint appellations. Passiuā uero impersonalis declinatio huiusmodi est & figuratur ex uerbis quā absolutiuā sunt idest neutrālia quā cāteras personas non admittunt passiuā declinationis: quoniam sunt neutralia: nihilominus tertiam personam admittunt passiuā & declinantur passiuā declinatione more imp̄sonali quasi pugnatur a me a te ab illo. Itē certatur similiter: ut pugnatur cominus armis: & certatur lime in ipso. Itē describitur a nobis: uiuif hoc pacto. Itur in antiquam siluam qua specie non qui facit: sed quid fiat de monstratur numerum pluralem ipsa declinatio admittere non potest. ut enim decent nos penule sub actiuā specie imp̄sonali dicimus euntur a nobis uiae dici nō potest. sed itur a nobis in uia: pugnatur a nobis in bello. Huiusmodi autē

neutralia accōmodantur loco: tempore: persona: ut bene illo loco studetur: bene illa hora studetur. Sunt p̄t̄rēa uerba quā cum sint impersonalia ab actiuā declinatōne collata in personam patientis impersonali more figurantur: ea sunt quā datiuo casui cohārent uelut maledico tibi: iuideo tibi: consulo tibi: obiicio tibi: prouideo tibi: noceo tibi. H̄c omnia in persona patientis non recte dicimus maledicor a te: sed maledicitur & inuidetur mihi a te. maledicitur tibi a me: obiicitur mihi: consulitur mihi: prouidetur mihi: imperatur mihi. nocetur mihi cōmuniter a te & cāterā similia non enim dicimus noceor noceris. huiusmodi enim uerba passiuā naturam non habent. Cāterum hoc modo tātū declinantur dum illud tantum sciamus etiam īfinitis omnibus eandem utiq; passiuā significatiōnem: ut apud Ciceronem nihil mihi ab istis noceri potest. & apud Salustiū in iugurtha cum gallis de salute non de gloria certari: uerū h̄c & similia antiquitatis consuetudine diuersa reperiunt figurata declinatione. Apud quosdam enim & per cāteros modos impersonalium declinatio decurrit: & hac ratōne genus potius nō dum esse dixerunt. Nam cum sit īdicatiūs currunt hot est omnes currunt facit imperatiūm curratur optatiūm curreretur: subiunctiūm cum curratur: infinitiūm curri: quam declinationem qui probauerit sciet certari & noceri quoq; latinum esse Salustum & Tullium im p̄sonalis modo īfinitiū recte posuisse. De his quā apud uetetes diuersa inueniuntur enunciata declinatione.

Nūc demum operae preciū est ueterum inuisere & percurrere libros quo p̄facile īnotescat per omniū līas fere cōcurrisse licentiam: & perinde ut per alios mores itidem prīscæ: & ante aliū fuisse sermonem annotamus: ut præclare dixit Teretius: nihil dictum quod non sit dictum prius: sed īecit postera āetas manū & ueluti disciplinā prīstini seculi: ita & sermonē fastidiū cœpit: & noua uelut parturiū uerba quā iuuenītū ipsa mō florēt & uigēt: ut ait Horatius: Ut siluæ foliis primos mutat̄ ī annos: prima cadūt: ita uerborum uetus

g

interit ætas. Et iuuēnū ritu florēt modo nata uigētq;. Exempli tamen gratia quædā cōmemorauimus quæ quibuslibet uti mores uetus statis utāf. Plura eīm uerba quæ uulgo passiuo more declinauimus apud ueteres diuersa repiūt denūtiata declinatione frustro quod uulgo frustror ē id est decipio. Itē patio: p patior: moro quod crebro moror dicimus. Itē demolio: auxilio: populo: digno. Hæc & alia apud ueteres reperimus cōtra morē doctoꝝ posita. Nūc dicet aliquis quos ueteres hoc mō loquētes frusto: ut. C. Cæsar apud milites de cōmodis eorū non frustrabo uos milites. Item patio Neuius in pfecto: Populus patit inqt tu patias modo. Itē Neuius in eodem: Quid moras: quid impas. Itē Pacuuius ī Hermione paucis absoluuit ne moraret diutius. Ennius: An aliquid quod dono illi morares: sed accipite. Demolio Varro in poetico libro: Et tamē non demolio astra. Itē ī epistoli carū quæstōnū demoliuuit tectū. Item Neuius in corrolaria hæc demolite inquit. Item auxilio. ut Graccus aduersus fūtum quibus ego primus cū auxiliem: populo ait. Plautus ī fœneratricio quæ ego populabo propere. Digno ut Pacuuius in Hermonia cū neq; aspicere æquales dignarent eius. me dies deficiet numerantē exempla. Sed hactenus hæc quæ memoria suggere potuit: ne īmensū serpat commētius.

Articipiū ē pars orationis dicta q̄ duarū partium quæ sunt eximiae in toto sermone uerbi & nomīs uim participet. Capit eīm a nomine genus & casū a uerbo aut̄ significatiōne & q̄litatē & tépus: ab utroq; numerū & figurā. Significationes participioꝝ qnq; sūt quēadmodū ī uerbo actiua: passiua: neutra: deponens: cois. Actiua ē ut uocās docens. Passiua ut uocatus doctus. Neutra nt nauigās: uolās. Deponens: ut luctās: sequēs. Cois ut cōsolās criminās. Qualitas participioꝝ similī quēadmodū ī uerbis ī q̄rtuor species distributa ē. Absoluta: incohatiua: frequentatiua: meditatiua. Absoluta ē ut legēs: docens. Incohatiua: ut feruescēs: lucescēs. Frequētatiua ut cursitans

quæritans Meditatiua ut esuriens parturiens. Tempora participantiorum sunt tria: Præsens ut sequens. Præteritum ut secutus. Futurū ut secuturus. Genera & casus ex nomine tracta facile noscimus: numero quoq; & figura tam ex uerbo q̄ ex nomine intelligi potest. Participia trahuntur a uerbo actiuo duo præsentis temporis & futuri: ut docēs & docturus. A passiuo duo præteriti & futuri: ut doctus & docēdus. A neutro duo præsentis temporis & futuri currēs cursurus. Interdū tria cū declinatio passiua misceſ: ut gaudēs: gauſus. & gauſurus. Adeponēti tria luctās: luctatus & luctatus. Interdū quattuor: ut sequēs: secutus: & secuturus & secundus. A cōmuni semper quattuor secūdū formā quidē actiua præsentis téporis & futuri: ut criminis criminaturus secūdū passiua aut̄ formā præteriti & futuri ut criminatus & criminādus. Participia ī actiuis téporis præteriti n̄ sūt: ut græce dicimus ὅτε τυφώς Recipiuntur aut̄ in positōe passiua ea quæ nō habent passiua declinationē sicut apud ueteres inueniūt. Iuratus nō eīm dicimus iuror. Similī & præsus: cōenatus: potus: quæ participia esse: aut uerboꝝ significatione: aut figura non patit. Minime eīm a uerbis deriuant: & hæc dūtaxat repiūt in toto sermone participia quasi passiua quæ originē nō habēt quale ē iurati iudices pronuntia uerūt: Item apud Ciceronem cōenatus subitū cum duobus filiis. apud eundem: Pro Milone pransi poti oscitantes. sed neq; iuror neq; prandeor neq; cōenor dicitur. Apud Turpilium comedia nobilis: cuius titulus Demetrius legimus iurata sū pfecto finitiuo dictū iuuenis ē qui cōsulit: meretrix respōdit nō sum iurata pro eo sane quod ē iurasti nō iuurai. Sed hæc ī cæteris uerbis & participiis dici nō possunt. Participia in passiuis præsentis téporis nō sunt. Abutūt aut̄ ueteres actiuo pro passiuo ueluti: genibusq; uolutās hærebant. deest enim se ut sit κυλινδόνμενος. Itē præcipitans traxi meū deest me ut sit præcipitans καταρριπτόμενος. Sunt quædā participia noībus similia: quæ qm uerbi originē nō habēt, pperea nō sunt participia sed noīa ut tunicatus

galeatus: penulatus: togatus. Quædam participia & nomina cōmuniter esse possunt: ut passus: uisus: cultus: quæ genitiuo casu discernuntur: Nam si nomina fuerint genitiū casū i. us. lōgā syllabā mittūt ut huius passus: uisus: cultus Participia aut in. I. mittūt: ut huius passi. uisi: culti. Errant longe qui opinātur moribūdus: uitabūdus: funbūdus esse participia. Sūt enim appellationes. moriturus uero est participium. Cæterum fere tantū distat in hoc sermone: qm̄ cū dicimus moriturus & moribūdus licet morte non sit subi turus nihilominus similis morituro: tale ē furibūdus similis furenti sed sine furore. Item cū legimus apud Salustiū Vitabundus inquit per saltuosa loca recedebat. Non utiq; uitans sed uitare simulans. Hæc plerunq; differūt. Participia etiam sæpe temporibus deficiūt: ut furēs: cœpturus: stu dents: ratus: & cætera. Item obseruādū est quod cū uerbum accedit q; tantū passiuam declinationem admittat participia recipit actiua & passiua quasi hortor & cōsolor dicimus ex eo hottatus & hortandus. Item hortans & hortaturus: quāuis horto non dicimus. Si uero tale inciderit uerbū qd̄ sub passiua declinatōe patiendi uim parū admittat futurū Participiū declinationis passiua non fere admittit: ut qua si expergiscor cūctor. expergiscendus & cūctandus: sermo absurdus uidet q; sensū nō admittit.

Duerbiū est pars oratōis quæ adiecta uerbo eius sensum implet atq; explanat ita. Nam cum dico Palæmon docet nō dū habet suam uim satis plānā nisi adiecero male aut bene: & ideo aduerbiū appellat quia semp adiicit uerbo. Scaurus ita diffinit. Aduerbiū ē rei modus adiectōis ipsā pronūtiationē diffiniens recte: diligēter: optime. Aduerbiū dicit ideo qm̄ ad uerbi tē dit in eadem sñia cōspirationē: ut recte dixisti: diligēter fecisti: optime legisti. Aduerbio hæc iuncta sūt discrimina generalia tria: forma: modus. finitio. Forma cōtinet aut sim plicē: aut cōpositam. Modus cōtinet quantitatem: ut plus minus ue. Finito cōtinet sūmam. Aduerbia aut suæ sunt

positōnis: aut ab aliis partibus orationis trahunt. Per se na scuntur: ut nup. Hæc quæ ab aliis transeūt uarias habet for mas a proprio nomine dicuntur: ut Tullius Tulliane. Alia a pnomine: ut meatim: tuatim. Itē a uerbis: ut cui sim . Itē a nomine & uerbo: ut pedetētim. alia a participio: ut indul gens idulgenter. Itē a nomine appellatiuo: ut docilis docili ter. alia a uocabulo: ut hostiū hostiatim . Verū ne has qdē omnes uarietates psequendas putarim. satis ē posuisse ali quas p quas cæteræ colligātur: Aduerbiis accidūt numerus ut semel: bis: ter: quater: quinques: deinceps: primū: iterū: rursus. tertīū dumtaxat. sæpe: sæpius: sæpissime: milies: de cies. Negatio: ut nō neq; quā. haud: parum: secus: minime. Confirmatio: ut etiam: quid ni: nempe: quippe: pfecto: ui delicet plane. maxime: scilicet: licet: nimirum. Demōstratio: ut ecce: en illum: ecum: eccā: sed hæc pronomina q dam esse dixerunt. Optatio: ut utinā: o si: qui: si si: æstima tio: ut caro: uili. Ordinatio: ut p̄tio. secūdo: deinde: deinceps tūc: àte prius: deīq;. Interrogatio: ut cur: q̄re: qd: ita: nempe nōne: quāobrem: utrum. Similitudo: ut quasi: ceu: itaq;: p inde: acsic: prout: item: adeo: ueluti: tanquam. sic: quemad modum. Dubitatio an utrum: fors: forsitan. fortassis: for tasse. Inuocatio: ut heus: echo. Responsio hei. Prohibitio negatio: affirmatio: ut ne. Prohibēdi mō ne facias. Negandi modo ne id facias: ne affirmādi modo: nā tu heri accusator ridiculus es. Cōmunicatio siue congregatio: ut pariter: si mul: una. Separatio: ut seorsum. sepatim: semote: segregatim. Optio: ut potius: īmo. Euētū: ut forte: fortuitu. Qua litatem: ut bene: pulchre: sapiēter: prudenter: agiliter: uirili ter: expedite. Quātitatem nimium: plus: minus: multum: tantum: tantūmodo: satis: parump: sublimiter. Præcatiō né: ut sodes: iusurandum: hercule: me hercules: mediussi dius: mecastor: ecastor: ppol: edepol. Temporale: ut mō: heri: hodie: cras: statim: nūc: nuper: perendie. olim: aliquādo: quādo: locorum quæ quattuor describūtur. Nā aut ad uerbia loci sūt: ut hic: illic: ibi: alibi: itus foris. Aut aduerbia

sunt ad locū: ut huc: illuc: quo: alio: intro: foras. Aut aduerbia loci de loco: ut hinc: illinc: inde: aliunde. Aut aduerbialē per locum: ut qua: hac: illac: istac. Recta aut cōmunia omniū partium: ut pegre: penitus: rursum: deorsum: sursum: passim: anguste: late. Etiā nomina ciuitatū i aduerbia redigi possunt: & illa quidem quæ ḡtō casu. i. &. æ. syllabis finiuntur: quādo in ipsis ciuitatibus sumus uel illic aliquid agimus ipso ḡtō casu ut debemus: ut Romæ sum: Romæ studi: Arimini uersor: Arimini moror. Quando autē ad ipsas ciuitates pgimus aduerbium facimus ad locū casu accusatiuo: ut Romam uado: Ariminum pergo. Si uero tamē digredimur septimo casu utēdum est: ut Roma uenio: Arimino discedo. Ea uero nomina ciuitatū quæ ḡtī in.us. syllabam mittunt i una tantum parte dissentīt a supionibus. Nam & aduerbium loci in loco septimo casu seruabimus: ut nā bone sum: quia facit huius narbonis. Babilone sum quia facit huius babilonis. Rus etiā & domus & humus i aduerbia redigi possunt. Nam si aduerbiū loci i locū ponimus ita dicemus rus uado: domum pergo. Si illic fuerimus ita dicemus: ruri sum: domi moror. Si inde ueniamus septimo casu utimur: ut rure uenio: domo discedo. Humus autē nō recipit nisi aduerbium loci: i loco: ut humi nascitur. i. humo. aque aduerbia sunt dicēda quib⁹ melius pr̄positio detrahitur. Si tamē ciuitatum ut cæterorum locorū nomina furent destinata: alioqui prouitiis. Item pr̄positio applicabitur: ut ab Italia uenio: i Italia sum: ad Italiam uado. Poetæ tamen s̄epius ab hac obseruatōne discedūt. Sunt præterea nomina ciuitatum quæ plurali numero figurātur: ut Athēnae Thebæ: & his utemur accusatiuo casu eentes: ablatiuo manētes & exeentes. Cōparationē recipiūt aduerbia quotiens appellationes unde trāseunt cōparātur: ut docte docti us: doctissime: quia ē doctus: doctior: doctissimus. Et qm̄ aduerbia quoq; sūt quæ p̄ oēs gradus ire non possunt: ideo his ad augendā significationē p̄ cōparatiuo & superlatiuo magis & maxime cōiūgimus. ad minuēdā minus: minime

quēadmodū cōparantur ita diminuūt aduerbia a positivo: ut primū primulū: longe longule. A cōparatiuo mō ut melius meliuscule: lōgius lōgiuscule. A superlatiuo uel nulla exempla uel pauca sūt. Aduerbia aut cōmunia cū nominibus: ut subito: sedulo. aut cū p̄nominibus: ut qui: quo: hac. Aut cū uerbis: ut age: pone. aut cū cōiunctionibus: ut quare si: quāobrem: quādo: ne: ut: cum. aut cū pr̄positiōnibus: ut p̄r̄ter: ante: pr̄: contra: propter. aut cū interiectiōnibus: ut hem: heus: heo. aut pro se inuicem: ut ubi: quando: maxime: tū: ut hic. Deniq; hæc aut sensus: aut plerūq; inter se discernit accentus. Aduerbiis addi pr̄positiōes quā plurimi negāt: sed tamen lectū inuenimus i primo quod ē ēn̄sp̄tōiſ & quæ dixerūt ueteres a mane: & ab hīc annos decē natus ē: quod ē ante decem natus ānos. Itē post hac: ante hac: exinde: ab hīc: ab usq; & poetice de subito: de repēte: de im̄puiso: quoq; quædā uelut una pars orōis cōposita nō nulla poetice proferūtur. Notādū sane q̄ ipsa aduerbia uarios habēt fines. Nā quædam ex cōmunib⁹ deriuata appellatiuis in. ter. syllabā exeūt quotiens datiuus casus. I. littera terminat: ut moli moliter: uolubili uolubiliter: explicable explicabiliter: plausibili: plausibiliter: docibili docibiliter. Ex hac regula unū dissentit quod ē facile: quod qdā nō mē putat p̄ aduerbio positū: ut est toruum clamat: horré dū sonat. Cæterū in compositione facilis a quo diffīlls ē diffīlter facit nō diffīle. Appellationes eīm quotiens cōponūt suā regulā seruāt. Sed s̄epius cōtra hanc regulam usurpat auctoritas. Quoties datiuus. o. littera terminat ad uerbia. e. aut. o. litteris exeūt sed ea quæ i. e. exeunt produci debent docto docte. Similiter & cætera. Hæc autē dissentīt & e. correpta finiūt quæ nō cōparātur nec ueniūt ex quādam appellatiōe: ut rite: magnope: repēte. Aut ea quæ cōparationis regulā nō seruāt: ut bene: male: melius: peius: optimē: pessime. Itē ea quæ a nomine uerbo ue nō ueniūt: sed p̄ se iueniūnt: ut ipūne. Idētidem quæ. o. līra exeūt tā corripunt: ut citus cito: q̄. pducūtur: ut falsus falso: primo: tertio

subito: consulto: supuacuo: clandestino: gratuito: secundo
quarto: perpetuo: tuto: secreto: necessario: fortuito: matutino:
continuo: opinato: bipartito: tripartito: quadripartito:
Huc usq; pcedit figura: quia qnquepartito nemo dicit: nec
in cætero numero ita efferre possumus. Alia in tus: ut funditus: stirpitus: radicatus: cælitus: nudiustertius: diuinitus:
publicitus & publice: Item humanitus & humane. Sed in
hoc sensu distinctio sensum mutat: ut sit humane ἀνδρώ
τίνως ut est apud Terentium. tamen uix humane patitur
& humanitus φιλανδρώτως ut idem Terentius ait.
cœpi non humaniter: neq; ut animū ægrotum decuit ad
olescentulum tractare. Quædam sunt nomina in. us. syllabā
terminata quæ ex se bina aduerbia faciūt: ut est ueterū au
ctoritas: ttansit enim in quibnsdam ratōnem: & aliter ipsa
enūtiat: aliter consuetudo usurpat. Nam nauis nauiter di
cunt: quod nos nau. Item duriter quod nos dure. Item lar
giter quod nos large. Item celere & celeriter. Sunt præterea
alia quæ in. am. finiūtur: ut obuiam: nequicquā: bifariam:
quadrifariam: perperā: nequaquā: trifariam: multifariam:
Alia in. im. ut gradatim: unciatim: affatim: acceruatim: car
ptim: raptim: separatim: tractī: furtim: statim: sūmatī: pri
uatum: uiritim: tributim: geminatim: regulatī: paulatī: glo
meratim: copulatim: cæsim: cursim: afflictim: minutatim:
deditim: partim: paulatim: nominatī: uiatim: guttati: agu
latim: strictim: uberti: sensim: uicissim: pedetētim: paucila
tim: sigillatim: turmatī: stillatim: memoratim. Inuenit eti
am aduerbiū. a. littera terminatum: ut iniuria cui cōtrariū
ē iure. Itē i. I. ut uespī. Itē i. u. ut noctū. Itē in. l. ut semel. In
oibus latinis ppteris noibus quæ. o. līa ablativo casu termi
nant ī aduerbiis mutata. o. līa i. a. accedente syllaba. ne. ad
uerbia faciunt: ut a Virgilio uirgiliane: a Tullio tulliane. &
quæ apud græcos aduerbia ως terminant: ea apud nos iu
xta latinū sermonē i.e. līa finiunt: ut ὁμηρικῶς homerice.
Oīa noīa quæ i. a:exeūt ablativo casu & sūt foeminina ad
uerbia i. tim. mittūt: ut regula regu. latī: uncia unciatī: rota

rotatim: & similia. Itē quæ i.e. exeunt iterdū aduerbia i. tus
mittunt: ut ab unitate unitus: ab stirpe stirpitus: a funda
mine funditus. Itē ex præpositionibus quæ mutato accētu
i aduerbia recedunt: ut infra: ifra stāt: supra supra est: extra
extra erat: intra intra sedebit: ultra ultra nō faciam: citra ci
tra discurrit: circa circa eq;tatur: iuxta iuxta fecit: contra con
tra condebat: suptus suptus erat: coram corā stetit: idem pa
lam: ante ate uenit: post post sedit: prope prope cecidit: idē
pene: usq; usq; illā multauit: ut sit ualde: itē super sup frō
de. quādiu eīm sine casibus enuntiant. aduerbia acceptis ca
sibus præpositiones sunt. Item aduerbia quidā hæc posue
runt quæ etiam apud ueteres obseruata sunt translatiui: di
uisiui: receptui: ostentui: & si qua eiusmodi sūt alia quæ ca
sui dtō dantur i quibus obseruabimus ita dicere translatiui
est: erit: transit: facit: mittit: translatim nō dicimus & cæte
ra similiter. quidā tamen dicunt similia his esse decori: ho
nori: usui: que supra diximus. hæc aduerbia τρωτότυτων
non habent. post: posterior: postremus: supra: supe
rior supremus: infra inferior infimus: prope propior pro
ximus. i tra interior intimus: extra exterior: extremus: ultra
ulterior ultimus: citra citerior non habet: penes penitus. Fi
gura aduerbiis sicut i omnibus partibus orōnis aut simplex
ē ut iuste: aut composita ut iniuste. Ut aduerbiū ē mō tem
poris & significat postq. ut at me tu primū sœuus circūste
tit horror. ut regē æqueuū. mō qualitatis & significat quē
admodū: ut troianas ut opes & lañtabile regnū. mō loci &
significat ubi ut ē: cæsis ut forte iuuēcis. mō optādi & signi
ficat utinā ut ē: ut ueniret ante hac. mō admirādi & signifi
cat o quā: ut te post multa tuorū funera cōspicio. mō coniū
ctio causalis: ut faciē mutatus & ora cupido.

Ræpoitō ē ps orōis q̄ cōplexa alia ptē orōis significatō
nē eius mutat: uel suppoi: ut meū. aut uerbū. pcedit
ut pfero: aut aduerbiū ut idoche: aut pticiū ut p̄cedēs a
ut cōiūctōnē ut absq;: aut seipsā ut circūcirca. præpositōes
tā caibus seruiūt q̄ loqlis & aut loqlis & caibus cōiugūt aut

separantur: aut cōiungūtur & separātur. Cōiungūtur ut di-
dis: diduco: distraho. Separātur: ut penes: apud. Cōiungun-
tur & separātur cæteræ omnes ex qnibus. in. &. con. præpo-
sitiones si ita cōpositæ fuerint ut eas statim. s. &. f. littera se-
quatur plerunq; producūt: ut ifnla: ifula: cōfiliū: cōfessio.
Præpositioni accidūt casus. Sunt autem qui putant accedere
præpositioni figurā & ordinem. Figurā: quia sunt præposi-
tiones simplices ut abs: compositæ: ut absq;. Ordinē quia
sunt præpositiæ: ut sine: subiectiæ: ut tenus. Sed hæc nos
& similia in his numeramus quæ in æ qualia nominantur.
Casibus seruiūt accusatiuo dumtaxat & ablatiuo. Sed scire
nos cōuenit præpositiones ius suum tūc retinere cum præ-
ponuntur. suppositas uero significationem & uim propriā
non habere. Separatae præpositiones separatis præpositio-
nibus non cohærent & aduerbia faciūt: si quando illas non
subsequunt̄ casus. Præpositiones aut ipsa uerba corrūpūt:
ut conficio: aut ipsæ corrūpuntur. Casibus seruiūt præposi-
tiones; accusatiuo dūtaxat & ablatiuo. atque etiā ḡtō casui
præpositoēs cōiūgebāt: ut Virgilius: Crux tenus. & lateq; te-
nus hispida nāti. Quædā cōmunes utriusq; casus. non nul-
læ præponunt. alia tñ uerbo: quædā tñ casui mutato alia
accētu ī aduerbiis accidūt. nō nullæ tā casui q̄ uerbo loque-
lis seruiūt: ut si dicas scribo adiectis præpositoib; hoc ge-
nere uariāt. ut cū: de: sub: cōscribo: describo subscrivo. Præ-
positoēs aut caib; tñmō seruiūt aut solis loqlis. aut utris
q; coiter. Casibus tñ seruiūt: ut apud: penes. Sūt alia quæ
haꝝ iueniūt exéplo. loquelis tñ iūgūt: ut an: con: di: dis: se-
re: ut aplector: congregior: diduco: distraho: separo: refero.
Cæteræ præpositoēs & uerbis ihærēt & caib; ut p hūc mo-
dū: admoneat orbē. quæ casibus seruiūt aut accusatiuo aut
ablatiuo copulantur: quæ accusatiuo casui seruiūt iungun-
tur hoc modo. Ad domum: aduersus hostes: citra Italiam:
circum muros: erga conscientiam: intercompropiq; os: in-
fra potētes: post domū: præter paucos: pone tergū: trās al-
pes: iuxta adē: usq; galia: aī iudices: cis tyberi: cōtra græciā:

circa forum: extra ciuitatem: intra opidum: ob amiciā: pe-
nes plurimos. propter spē: secūdum disciplinā: per prouin-
tiā: ultra terminū: prope me est: ut dicit Cicero in Pisonē
proximus Pompeium sedebam: sed & datiuo casui. Idē Ci-
cero dixit ad Atticum propius grāmatico accessi nepos illu-
stri. Salustius pxima Carthagini loca. Virgilius Proximus
huic loco: sed proximus iteruallo. Item propius stabulis ar-
menta tenerēt: ablatiuo casui hæc sic iūgūtur: a propīquis:
ab homine: absq; nobis: cū sociis: coram amicis: clam patre
de ciuitate: e foro: ex prouintia: pro fratre: præ dolore: palā
omnibus: sine domino: tenus crute. Et quæ utrisq; casibus
seruiunt: ut in: sub præpositiones accusatiuo casui tūc iun-
guntur quando aliquo nos transferimus: ut in rus eo: in p
uintiam uado: sub montē pergo. Cum uero in ipso loco su-
mus ablatiuo casu utimur: ut in rure sto: in prouintia sum:
sub monte moror. Super etiā & subter licet rarius utrisq; ca-
sibus seruiunt. Nam dicimus & super terram: & super terra
ut stratoq; sup discūbit ostro: & gemina super arbore sidūt
& ligna super foco large reponens. Item super testudinē &
super testudine: & subter mare: & subter mari. Præpositoēs
in. ex. per. de. pro. præ. tam uerbis præponuntur q̄ casibus
amplectuntur. Sed iunctæ uerbis sine nominib; modo si-
gnificationem augent: ut impotens: exofus: edurus: deamo
perodi: promissa uerba perpingue. modo diminuunt: ut in
scius: excors: inermis: deformis: perfidus: profanus.

De præpositionib; quæ sub uaria significatōne apud aucto-
res reperiuntur.

In præpositio significat mō id qd̄ ē ualde: & uī uerbi cui præ-
ponit ut supius auget: ut icrepuit: insonuit. Virgilius Tur-
nus ut ī fractos. mō significat idē qd̄ nō & uī uerbi īminu-
it cui præponit: ut īuālidas: īfirmus. Ponit & p eo qd̄ ē in-
ter: ut Pāthesylea furēs mediisq; ī milibus ardet. Itē aut ca-
pyn: aut celsis ī pupibus arma cayci. & pro aduersus: ut in
parricidam: in tyrannum: ut Virgilius Quid meus æneas ī
te committere tātū? Et ipse deos in dardana suscitat arma.

Et pro modo qualitatis ut quē pellis aenis i plumam squa
mis auro cōserata tegebat. Et atq; huic in faciem soror ut cō
uersa metisti. Interdū et pro particula supuacua:ut Nosco
crines incanaq; menta. Interdum qualitatē habet ad peius
deterius pendentē:ut Quā semel i formes uidisse cyclopas.
Non enim niullius formæ significat: sed malæ formæ. Sed
a quæ dicitur uulgo deformis. Item apud Virgiliū. Et pirgi
ueteres i tempestæq; grauistæ. Nā & hic nō nullius: sed ma
la tempestatis: ac per hoc insalubres pestilentesq;. ponitur
& pro qualitate ordinatiua: ut cū dicimus: opus i dies cīscit
ut Virgilius: In q; dies audiū caput altius effert. & Tulli
us: Crescit i dies singulos & pro spacio téporali: cū significa
tur quæ adhuc: ut cum dicimus mane in noctem: ut apud
Virgilium: Fœlix si protinus illum aequasset nocti ludum:
in lucemq; tulisset. Ponit & pro præpositione pro: ut cū di
cimus: Hoc munus i magnū habeo: ut Virgilius In magno
mune Cyseus: Esse sui dederat monumētū & pignus amo
ris. & Salustius i primo historiarum libro: ut Et facta i glo
ria numero & si liceat audius fecerit. Sub præpositio signi
ficat modo supra: ut Ter flāma subiecta reluxit: & corpora
saltu subiiciunt i equos id est supra iaciunt. modo i fra cau
damq; remulcens: Subiecit pauitantem utero siluasq; peti
uit. Item pedibusq; rotarum: subiiciūt lapsus. Significat &
prope: ut quo deinde sub ipso ecce uolat: Item classēq; sub
ipsa Antādro. Ponitur et p præpositione in. ut nanq; sub i
gēti lustrat dū singula templo. & Quā semel i formē uasto
uidisse sub antro id est i templo & in antro. Super præposi
tio significat modo de: ut Multa super Priamo rogitans. &
Hac super aruorū cultu pecorumq; canebam. & Super ar
boribus. Modo et pro præpositione pro: ut nec sup ipse sua
molit laude labore. & nil sup i perio moue or. Ponit et p in
sup & a plius: ut Cui neq; apud danaos usq; locus i sup ipsi
Dardanide et cætera. Itē ecce sup moesti magna Diomedis
ab urbe: legati respōsa ferūt. et p desup: ut hæc sup e uallo
prospectant troes. & Superq; in mane baratum cernitur.

Item gemina super arbore fidūt: et pro supeſt ut ille autē
(neq; eim fuga sup ulla pericli) Et o mihi sola mei sup asti
anactis imago. Itē & ultra significat ut sup garamātas & in
dos pferet impium.

Pro præpositio significat porro ut cum p fundū dicimus pela
gus: cui porro sit fundus: ut Hinc altas cautes projectaq; sa
xa pachinni: & projecto dū pede leuo aptat se pugnæ. signi
ficat & atē: ut soli p portis Mesapus & acer Atinas: susten
tant acies & cum p nauium: procosona & proscenium di
ximus locū qui est ante sc̄enam. Item pde ante dare signi
ficat: ut prodere patriam dicitur. Modo porro dare & ppa
gare: ut Italia regeret genus alto a sanguine teucri proderet.
Modo in præpositione: ut cum dicimus pro rostris: p tribu
nali: ut apud Virgilium Hirsutūq; supercilium: pmissaq;
barba idest imissa: & pro eo quod est ἀντί apud gracos: ut
cum dicimus ceruā pro yphigenia: & pro dulci Ascanio ue
niat: & pro eo quod est ὑπέρ ut Vnum illud tibi nate
dea proq; omnibus unū prædicam.

Ex & ab præpositōnes si sequēs uerbū a uocali incipiat integræ
effeſūf: ut ex opido: ab illo: si cōsonātes sequentur extremā
lrām pdunt: ut e foro: a marco. Similiter si uocalis sequat
cōsonātis loco posita: ut a Iunōe: e uirtute: e uino. His præ
terea præpositiones ut qbusdā uidetur nō idē unūq; signi
ficat: nec eim unū ē ex theatro uenire & a theatro. ex theatro
se uenire dicit q ex ipso uenit theatro. q uero dixit a theatro
nō ex ipso theatro: sed a loco q pximus ē theatro. His præ
positōibus cōtraria ptāte sūt. ad. &. in. quæ & ipsæ nō unū
idēq; significat: qa i foro ire ē i ipsū foro i trare. ad foro autē ire
i locū proximū foro: ut i tribunal & ad tribunal uenire: nō
unū ē qa ad tribunal uenit litigator: i tribunal uero prætor
aut iudex

Oniūctio ē ps orōis īdeclinabilis copulās sermonē &
cōiūgēs ui & ordinē partis orōis. Nā ab hoc meruit
nomen: qa pro uīculo īterponit orōni laxum enim
& diffusum sermonem more cathene interposita deuicīt

Palæmon eā ita finiuit. Coniunctio est pars orationis innēctens ordinansq; sententiam. Coniunctionum quādam sunt principales: alia subsequētes: alia mediæ. Mediæ qbus utra libet parte positis sine uitio cōiungitur oratio. Principalis ē coniunctio ut: Sed qui te uiuū casus age fare uicissim . Nā ille ordo ubi postponit̄ poeticus ē p anastrophē factus ut Ipsa sed in somnis iuhumati uenit imago. Subsequens est quæ media est. Coniunctioni accidunt figura: ordo potestas. Figura ē qua apparet an simplex sit: ut nam: an cōposita ut nanq;. Ordo cōiunctionū triplici genere seruandus est. Primo quo apparet utrum præpositua sit ut nam: an subiunctiuā: ut que: uel quæ præponi & subiungi possit: ut itaq; nanq;. Potestas cōiunctionū in quinq; distributa species diuiditur. Sunt eīm copulatiuæ: disiunctiuæ: expletiuæ causales: rationales. Copulatiuæ hæ et: que: at: ast: atque. At hæc particula cum cōiunctio est per. t. scribitur. cū præpositio est per. d: Disiunctiuæ aut: uel: nec: neq;: an: ne: neu: neue. Expletiuæ quidem: æquidem: quoq;: autem: tamen: porro: profecto: deinde: saltem: nimiꝝ: uero. Causales si: et si etiam si: sitamen: tametsi: siquidem: quandoquidem: quoniam: quinetiā: sin: sinetiam: seu: siue: nam: nanq;: nisi: ni præterea: enim: et enim: sed quia: quando. Hæ cōiunctōes quia & quoniam hoc distant: quia referentis est: & quonia iterantis post interrogationem alicuius. eo: ideo: iccirco propter gratia causa: hæc ubi cā redditur reg: cōiungere orationē solent. Ita nō dedit qā nō habuit. Si cōiunctio & simplex & cōposita producit. sed præpositua quādam particula ut siquidem: supposita uero corripitur: ut nisi: rōcinatiuæ: sed quāobrē: præserti: itē: iteq;: siue: cæterq;: alioq;: atq;: enim: et eīm: eniuero: qa: qua ppter: ppter: qppe: qm: qmqdē: ergo ideo: adeo: ideoq;: scilicet: propterea: quare: quocirca: quippe: ut pote: sane: uidelicet: itaq;: quamuis: licet: quam quando graui accentu quatenus: quandoquidem. Dictæ sunt rationatiuæ quod quanq; rem præposita ratione cōfirmant in hunc modum. Lucet igitur dies est.

Nā hic ratione collegit lucē esse quod dies est: seu diem ideo esse quod lux ē. Sūt aut̄ præterea ut ait Plinius illatiuæ hæ quāquā: quāuis: tametsi. Item finitiuæ dicunt̄ hæ dū: quā quam: ateq;: postq;: quattenus. Item optatiuæ: utinā ut ne uelim. Subiunctiuo tāetsi: & quæ ab eo cōposita sunt: tāetsi anteq;: donec: quāuis dūmodo licet: postq;: priusq;: donicū p donec accipitur: aut p dummo: nec te moueat si quādā esse ea aduerbia cōiunctiones recognoscet. Sunt etiā actiones quas incertum est utrū coniunctiones: an præpositōes an aduerbia nominemus: quæ tamē omni sensu facile dino scunt̄. Nam & cōiunctōes pro aliis cōiunctōibus positæ inueniunt̄ potestate mutata. Sunt alia ad aliquid relatiuæ ut ait idem Plinius: siue comparatiuæ magis: potius: imo. In hūc modū hic erat imo ille: uel potius ille. Idem ait comparandi potestatem habere tanq;: sed hæc uident̄ aduerbia magis similitudinis: ut tanq; bonus amicus: & tā ille q; is. Et cōiunctio id ualet quod q;: sed hoc differt: q; hæc nō modo subiungit̄: sed etiā præponit̄: mō geminatur. ut qui fœdere certo: Et premere: & laxas scire dare iussus habenas. modo simpliciter elata sed figurata: ut Labit̄ unda uadis: abies mirantur & undæ: miratur nemus. Modo & interrogatiua ut: Et quæ tanta fuit Romam tibi causa uidēti. Modo indignatiua: Et quisquam numen Iunonis adoret. Modo confirmatiua ut: Et dubitamus adhuc uirtutem extende re factis. Modo causalis: Et gens illa quidem sumptis non tarda pharetris. Modo adiūctiuæ & promissiuæ ut Dic quibus in terris & eris mihi magnus Apollo. Modo adiectiuæ pro etiam: ut quorum iphitus æuo: Iam grauior Pelias & uulnere tardus Vlyxi. Modo ordinatiua: ut frigentis & ungunt. Modo supetlatiuæ ut: Quicquid id est timeo danaos & dona ferentes. Modo dimunitiuæ per gradus: Fœlix qui potuit rerum cognoscere causas. Fortunatus & ille de os qui nouit agrestes. Aut coniunctio dubitatiua si geometetur habet potestatem: quæ dicit aut librum uolo aut præmium. utrumq; ex æquo desiderare significat.

Aut pelago danaum insidias suspectaq; dona : præcipitare iubet: subiectisq; urere flâmis. Aut terrebrare cauas uteri & tentare latebras: Submersas ue obrue pupes . Aut si semel pronūtias dimunitua ē: & gradū habet ad inferiora tēdētem: ut dicimus eum librū uolo: aut preciū. ut si liber quē potissimum uolo minime reddatur: tū quod secundū ē pre cium: ut īcute uim uētis. & corpora disice ponto: aut age di uersos. Nā furēs luno & irata quod potissimū graue petebat optauit: deīde quod secūdum. Huius cōiunctōis qualitatis sunt multe. mō cōiunctua est cū dicimus aut da mihi: aut rapio: ut nymphæ noster amor lybethrides: aut mihi carmen: Quale meo codro cōcedite: pxima phœbi: Ver sibus ille facit: aut si nō possumus omnes. Modo hortatiua est ita. Aut tu magne pater diuū miserere: ut ē dictum: & il lud: Vel tu quod superest infesto uulnere morti: Si mereor dimitte. Mō coniunctua pro et ut. Moliri ue morā: aut ue niendi poscere causas. Et pro q;: ut Liquidas coruis presso ter gutture uoces: Aut quater īgemināt: pro quaterq;. Modo pro separatiua. ut Aut onera accipiūt ueniētum. aut ag mine facto. Item Media īter cornua fudit. aut Ante ora de um pinguis spaciaf ad aras. i. mō fundit: mō spaciaf. Item Semineces uoluit multos: aut agmina curru: Poterit: aut raptas fugiētibus ingerit hastas.

Iteriectio ē pars orōis affectū mētis significans uoci condita. Iteriectōi accidit significatio: tantūq; aliis partibus orōis iteriacēs īseri solet . Hæc uel ex cōsuetudine: uel ex sequētibus uerbis uariū affectū ostēdit: exultatē significat: ut euax: aut uoluptatē: ut uah: aut dolentē: ut ue: aut lugentem: ut heu: aut timentem. ut hei at at: aut admirantē: ut pape: aut arridentem ut ah ah: aut ortantem: ut eia age agedum. aut irascentē: ut nefas pro nefas. aut laudātem: ut euge: aut uitātem: ut apage aut uocantem: ut echo: aut silentium: ut si aut si : Ironiam: ut hui: aut intentius aliquid demōstrantem: ut enim: aut ex improviso aliquid deprehendentē: ut at at. & si qua sūt

similia quæ affectus potius q̄ obseruationes artis indicant. sunt plurimæ dictōnes: ut heus: heu: eia: en. certe īter aduerbia & interiectionē etiam a se partes orōnis pro interiectōe singulæ plures ue ponuntur: ut est em: ellum amabo: nefas pronefas: malum: miserum: nefandū. Has enim ut asserūt multi in quibusdam locis īteriectiones esse ipse declarat affectus: & fere quicquid animus orationi inseruerit quo de tracto textus integer reperitur numero interiectōis accedit. Interiectionem græci inter aduerbia posuerūt: latini ideo se pararunt quia huiuscemodi uoces nō statim subsequuntur uerbum & late multiplex interiectionis causa consistit. Memoria est uelox animi & firma perceptio: cuius facultatē fouet exercitatio lectionis: enarrationisq; ītentio: stili cura: redditio sollicita: & diligēs & iteratio atq; repetitio frequēs.

N primo libello sermōis uniuersa m̄bra: quæ pri ma legētibus artis grāmaticæ studia præcipua eē uidebant' pro qualitate īgenii puto me satis expōsuisse: nec ullius fugere sc̄iētiā arbitror totā loquēdi materiā: disputandiq; substatiā partibus orōnis admini strari. In hoc uero quid eēt grāmatica: & qbus aliis admini culis īstruamus: explicabimus.

Vox ē ut stoicis uidet' spiritus tenuis auditui sensibilis quantum ī ipso est. Fit autem uel exilis auræ pulsu: uel uerberati aeris actu. Omnis uox aut articulata est: aut cōfusa. Articulata est rationalis hominū loquelis explicata: eadem & littoralis uel scriptilis appellatur: quia litteris comprehēdi pōt. Confusa ē irrationalis uel īscriptilis simplici uocis sono animaliū effecta quæ scribi nō pōt: ut ē equi hīnitus: tauri mutitus. quidā etiā modulatā uocē addidere tibiæ uel organi: quæ q̄q scribi nō possit: habet tamē modulatam aliquā distinctionē. Vnde quidā tria uocis officia designāt: eloquiū tinnitus: sonum. Eloquiū est humanæ pronūtiationis

h

expressa significatio facilem mentibus exprimēs ītellecū. Tinnitus est fabricatæ metriæ illusio tenui sono auditionē augens. Sonus est corporalis collisio repētūm auribus inferens fragorem: quid q̄ ueteres omnes sonos uoces dixerūt ut fractas q; ad littora uoces.

Ars est rei cuiuscunq; scientia usu:uel traditione:uel ratione: percepta tendēs ad usum aliquem uitæ necessariū. Tullius hoc modo eam diffiniuit.

Ars est perceptionū exercitata& constructio ad unū exitum uitæ utilem pertinētū. Ars dicta uel q̄ arcto præcepto singula diffiniat & uelut uias quasdam ostendit uel ἀ τὸ τῆς ἀ πετῆς unde ueteres artem pro uirtute appellarūt. Artū genera sūt plura: quarū grāmatice sola litteralis ē ex qua rhetorice & poetice consistunt. Iccirco litteralis dicta quod a litteris incipiat. Et enim grāmaticus latine litteratus ē appellatus:& grāmatica litteratura quæ formam loquēdi ad certā rationem dirigit.

Diffinitio est oratio quæ id de quo quæritur aperte describit & determinat. Cicero sic eam diffinit. Diffinitio est oratio quæ quid sit de quo quærit ostēdit q̄breuissime.

Littera est pars minima uocis articulatæ ab elemēto incipiens una figura notabilis. Scaurus sic eam diffinit. Littera ē uocis eius quæ scribi pōt forma.

Elementū est minima uis & indiuisibilis materia uocis articulatæ: uel uniuscuiusq; rei initiū a quo sumitur īcremētum: & in quod resoluitur. Huius figura littera uocatur. & sunt omnes figuræ litterarum numero. xxiii. Sed hæc potestates quas alimenta nominamus plurimæ intelligūtur. Litteras etiā ueteres elementa dixerūt: q̄ orationem uelut quædā semifina construāt atq; dissoluāt. Et eīm differt utrum quis dicat elementum an litterā per se: quia elementū quidem est uis ipsa & potestas. Littera autem figura ē potestatis. a. uero nomen ē & ptatis & figuræ.

Igitur elementū intelligitur: littera scribitur & nominat. Litera dicta quasi legittera: quia legitur: uel q̄ legentibus iter

ostendit: uel alitura quā patitur: uel quod legēdo iteratur. Accidūt unicuiq; litteræ tria nomē: figura: & potestas. Non mē ē quod dicitur uel pronūtiatur. figura cū scripta aspicit uel notatur. Potestas ē qua uel ī ratione metrica id est cū ad proprietatem suam a reliquis segregatur. Litteræ qbus utimur sūt tres &. xx. Hæ sūt. a.b.c.d.e.f.g:h.i.k:l.m.n.o.p q.r.s.t.u.x.y.et.z. Harum differentie sunt tres. Prima dif ferentia ī litteris qualitates habet duas quod aut latinæ sūt aut græce: latinæ sūt una &. xx. græce due.y.z. quæ ī usum nostrum ppter nomina græca uenerunt. Ex his uocalis ē.y. Nam & ī ea obseruare debemus quæcunq; in uocalibus ob seruantur. z. semiuocalis ē. Secunda differentia ē in litteris qualitates æque duas habet q̄ aut uocales sunt: aut cōsonātes. Item consonātū quædam semiuocales: quædā mutæ Vocalium ptates sunt duæ. Quædam pronūtiatæ singulæ syllabas faciūt & proferunt: Quædam cōsonātibus iunctæ syllabam faciunt. Vocales ideo dictæ q̄ ad scribendas uoces articulatas necessariæ habentur: has quidam sonātes appellant: sunt autem numero quidē quīq;: a.e:i.o.u. potestate autem septem. siquidem. e. et pro.e. et pro.i. & pro. u. græcis ponit. Nanq; e. breuis est scriptura pronūtiatione lōga: ut conticuere: & μηνια & .o. pro.o. & pro. ω. græcis similiter ponit. ut rapti ganymedis honores. Ex his igit uocalibus. i. &. u. trāseunt ī consonantium potestatē cū aut ipsæ inter se geminātur: ut iuno uita: & quando aliis uocalibus explicantur: ut uates: uelox: uox: ianus: iecur: ita tamen ut quæ prior exposita fuerit uicem & uim cōsonātū optineat: hæ etiā mediæ dicūtur: quia ī quibusdam expressū distinctionibus sonū nō habent: ut uir optimus: extra quam formā. u. līa interdū nec uocalis: nec cōsonās habet: cū inter. q̄ litterā cōsonātē & alia uocalē cōstituit: ut qm̄: quidē: huic. Itē digāma ascribi solet: ut cū sibi ipsa præponit: ut seruus: uulcus: līam geminari ī una syllaba posse plurimi negant. latinæ uocales oēs & corripi & produci possunt: atq; his solis aspirari qdā existimāt. Consonātes aut sūt. xvi. b.c.d.f.